



Prefeitura de
São Benedito

P M S B
FLS N° 2104
2582

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 07.004/2018-CP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITANTE: I R ALVES DE BRITO

CNPJ: 29.928.973/0001-77

R T ALFA CONSTRUTORA

CNPJ: 29.928.973/0001-77

(88) 9.9710-9133

E-mail: rt.alfaconstrutora@gmail.com

Rua Tenente Weyne - São Benedito-CE



À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SÃO BENEDITO/CE

O Licitante **R T ALFA CONSTRUTORA- EPP, CNPJ Nº 29.928.973/0001-77**, por seu representante legal abaixo assinado, **Sr.ª Inácio Rafael Alves de Brito**, carteira de identidade nº **2003028073393** e CPF nº **015.701.733-89**, Declara

- ✚ Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e as condições da **CONCORRÊNCIA Nº 07.004/2018 - CP**.
- ✚ Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei Nº 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;
- ✚ Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.
- ✚ Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇÚ, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR
01	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇÚ, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE	R\$ 995.460,77
R\$ 995.460,77 (Novecentos e Noventa e Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta reais e Setenta e Sete centavos)		

Apresentamos a V. Sa. Nossa proposta para Execução da obra objeto do Edital de **Concorrência Nº 07.004/2018 - CP**, Pelo valor Global de **R\$ 995.460,77 (Novecentos e Noventa e Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta reais e Setenta e Sete centavos)**.

PROPONENTE: R T ALFA CONSTRUTORA - EPP.
ENDEREÇO: R TENENTE WEYNE, Nº 81 – BAIRRO MONSENHOR OTALÍCIO – SÃO BENEDITO/CE
CNPJ: 29.928.973/0001-77
Prazo de execução: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
Prazo de validade: 60 (SESSENTA) DIAS
E-MAIL: rt.alfaconstrutora@gmail.com
FONE: (88) 9.9710-9133

JOSE AQUINO RUFFINO VIEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
RNP:0600643646

CNPJ: 29.928.973/0001-77
RT ALFA CONSTRUTORA
rt.alfaconstrutora@gmail.com

P M S
 FLS N° 2106
 2584

RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA:
OBRA:	EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUES RA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.	02/10/2018
CONTRATANTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE	
ENDEREÇO:	NA SALA DA COMISSÃO, À RUA PAULO MARQUES, Nº 378, CENTRO, SÃO BENEDITO-CE.	
HORÁRIO:	09hs00min	
ESPECIE:	CONCORRENCIA PUBLICA Nº 07.004/2018 - CP.	
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	180 (CENTO E OITENTA) DIAS	
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS	

RT ALFA CONSTRUTORA

CNPJ: 29.928.973/0001-77
 (88) 9.9710-9133

E-mail: rtalfaconstrutora@gmail.com
 Rua Tenente Weyne - São Benedito-CE

1	SEDE DO MUNICIPIO E LOCALIDADES PRÓXIMAS	606.495,81	60,93
2	DISTRITO DE INHUÇU E LOCALIDADES PRÓXIMAS	164.872,11	16,56
3	DISTRITO DE BARREIRO E LOCALIDADES PRÓXIMAS	37.292,33	3,75
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	186.800,52	18,77

VALOR TOTAL: 995.460,77

Novecentos e Noventa e Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta reais e Setenta e Sete centavos

[Handwritten Signature]
 JOSE AQUINO RUFINO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 0600643646

[Handwritten Signature]
 CNPJ: 29.928.973/0001-77
 RT ALFA CONSTRUTORA
 rt.alfaconstrutora@gmail.com

2-6

[Handwritten Signatures]

R T ALFA CONSTRUTORA CNPJ: 29.928.973/0001-77 (88) 9.9710-9133 e-mail: rtaconstrutor@gmail.com Rua Tenente W. S. S. - São Benedito - CE	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		DATA: 02/10/2018
	OBRA:	EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.	
	CONTRATANTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE	
	ENDEREÇO:	NA SALA DA COMISSÃO, A RUA PAULO MARQUES, Nº 378, CENTRO, SÃO BENEDITO-CE.	
	HORÁRIO:	09hs00min	
	ESPECIE:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP.	
	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	180 (CENTO E OITENTA) DIAS	
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESSENTA) DIAS		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SEDE DO MUNICÍPIO E LOCALIDADES PRÓXIMAS						606.495,81
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						33.386,00
1.1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	4.800,00	5,32	25.536,00
1.1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	SEINFRA	M	150,00	5,08	762,00
1.1.3	C3103	REMOÇÃO DE BUEIROS EXISTENTES	SEINFRA	M	100,00	70,88	7.088,00
1.2	OBRAS DE DRENAGEM						45.706,00
1.2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	50,00	10,65	532,50
1.2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	150,00	16,93	2.539,50
1.2.3	COMP-01	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=40CM	PRÓPRIA	M	150,00	130,45	19.567,50
1.2.4	C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	50,00	315,00	15.750,00
1.2.5	COMP-02	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=50CM	PRÓPRIA	UND	5,00	487,24	2.436,20
1.2.6	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	UN	5,00	976,06	4.880,30
1.3	CONCRETO						3.215,68
1.3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	11,34	283,57	3.215,68
1.4	PINTURA						1.233,79
1.4.1	C3220	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	SEINFRA	M2	7560	16,32	1.233,79
1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO						1.994,34
1.5.1	C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	3,00	664,78	1.994,34
1.6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						510.400,00
1.6.1	COMP-03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) COM 50% DE PEDRA APROVEITADA	PRÓPRIA	M2	16.000,00	31,90	510.400,00
1.7	DIVERSOS						10.560,00
1.7.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	16.000,00	0,66	10.560,00
2	DISTRITO DE INHUÇU E LOCALIDADES PRÓXIMAS						164.872,11
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						9.827,60
2.1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	1.200,00	5,32	6.364,00
2.1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	SEINFRA	M	50,00	5,08	254,00
2.1.3	C3103	REMOÇÃO DE BUEIROS EXISTENTES	SEINFRA	M	45,00	70,88	3.189,60
2.2	OBRAS DE DRENAGEM						21.582,60
2.2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	50,00	10,65	532,50
2.2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	50,00	16,93	846,50
2.2.3	COMP-01	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=40CM	PRÓPRIA	M	60,00	130,45	7.827,00
2.2.4	C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	30,00	315,00	9.450,00
2.2.5	COMP-02	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=50CM	PRÓPRIA	UND	2,00	487,24	974,48
2.2.6	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	UN	2,00	976,06	1952,12

3-6

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures and marks]

2.3	CONCRETO						1.607,84
2.3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	5,67	283,57	1.607,84
2.4	PINTURA						616,90
2.4.1	C3220	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	SEINFRA	M2	37,80	16,32	616,90
2.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO						997,17
2.5.1	C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	1,50	664,78	997,17
2.6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						127.600,00
2.6.1	COMP-03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) COM 50% DE PEDRA APROVEITADA	PRQPRIA	M2	4.000,00	31,90	127.600,00
2.7	DIVERSOS						2.640,00
2.7.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	4.000,00	0,66	2.640,00
3	DISTRITO DE BARREIRO E LOCALIDADES PRÓXIMAS						37.292,33
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.697,60
3.1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	300,00	5,32	1.596,00
3.1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	SEINFRA	M	20,00	5,08	101,60
3.2	OBRAS DE DRENAGEM						551,60
3.2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	20,00	10,65	213,00
3.2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	20,00	16,93	338,60
3.3	CONCRETO						833,70
3.3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	2,94	283,57	833,70
3.4	PINTURA						319,87
3.4.1	C3220	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	SEINFRA	M2	19,60	16,32	319,87
3.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO						1.329,56
3.5.1	C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	2,00	664,78	1329,56
3.6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						31.900,00
3.6.1	COMP-03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) COM 50% DE PEDRA APROVEITADA	PRQPRIA	M2	1.000,00	31,90	31.900,00
3.7	DIVERSOS						660,00
3.7.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1000,00	0,66	660,00
VALOR TOTAL:						995.460,77	

Novencentos e Noventa e Circo Mil Quatrocentos e Sessenta reais e Setenta e Sete centavos


 JOSE AQUINO RUFINO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 0600643646


 CNPJ: 29.928.973/0001-11
 RT ALFA CONSTRUTORA
 rt.alfaconstrutora@gmail.com

4-6



P M S B
 FLS N° 2109
 2587

RT ALFA CONSTRUTORA
 CNPJ: 29.928.973/0001-77
 (88) 9.9710-9133
 E-mail: rt.alfaconstrutora@gmail.com
 Rua Tenente Weyne - São Benedito-CE

COMPOSIÇÃO DO BDI		DATA:
OBRA:	EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇÚ, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.	02/10/2018
CONTRATANTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE	
ENDEREÇO:	NA SALA DA COMISSÃO, A RUA PAULO MARQUES, Nº 378, CENTRO, SÃO BENEDITO-CE.	
HORÁRIO:	09hs00min	
ESPECIE:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/004/2018 - CP.	
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:	180 (CENTO E OITENTA) DIAS	
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	60 (SESENTA) DIAS	

COD	DESCRIÇÃO	%
	administracão da obra	
AC	Administração central	3,5900
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,9700
	TOTAL	5,1500

Beneficio		
S+G	Garantia/seguros	0,8000
L	Lucro	4,9500
	TOTAL	5,7500

Impostos		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	4,0000
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO)	2,0000
	TOTAL	9,6500

BDI=23,11%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Jose Aquino Rufino Vieira
 JOSE AQUINO RUFINO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 0600643646

Jose Aquino Rufino Vieira
 CNPJ: 29.928.973/0001-77
 RT ALFA CONSTRUTORA
 rt.alfaconstrutora@gmail.com

5-b

[Handwritten signatures and marks]

RT ALFA CONSTRUTORA CNPJ: 29.928.973/0001-77 (88) 9.9710-9133 e-mail: rt.alfaconstrutora@gmail.com Rua Tancreto Weyne - São Benedito-CE	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS		DATA: 02/10/2018
	OBRA:	EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.	
	CONTRATANTE:	A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE	
	ENDEREÇO:	NA SALA DA COMISSÃO, A RUA PAULO MARQUES, Nº 378, CENTRO, SÃO BENEDITO-CE.	
	HORÁRIO:	09hs00min	
	ESPÉCIE:	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP.	
	PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:	180 (CENTO E OITENTA) DIAS 60 (SESSENTA) DIAS	

COD	DESCRIÇÃO	HORA%	MES%
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
	SENAI	1,0000	1,0000
A4	IN CRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feridos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	46,4500	17,7100

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	TOTAL	15,4300	11,7800

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
 Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

JOSE AQUINO RUFINO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 0600643646

CNPJ: 29.928.973/0001-77
 RT ALFA CONSTRUTORA
 rt.alfaconstrutora@gmail.com

6-6